
Bachelor në Informatikë Biznesi (180 ECTC, 3 vite akademike, me kohë të plotë) 

Profili professional (PËRSHKRIMI I DEGËS) 

Objektivat kryesore formuese të programit të studimit të ciklit të parë Bachelor në “Informatikë 

Biznesi” janë: 

• Të krijojë specialistë që kanë një informacion të gjerë për zhvillimet ekonomike dhe 

informatike; 

• Studentët të kenë një formim si për profilin e biznesit dhe atë informatik; 

• Krijimi i njohurive shumë të mira për sistemet e menaxhimit të informacionit duke 

mundësuar përpunimin analitik të të dhënave të biznesit; 

• Krijimi i parashikimeve të ecurisë të bizneseve të ndryshme nëpërmjet metodave 

informatike; 

• Krijimi i mundësive për të avancuar njohuritë e sigurimit të të dhënave sensitive 

të  biznesit; 

• Zhvillimin e sistemeve dhe aplikacioneve të ndryshme sipas orientimit të biznesit. 

 

Modulet kryesore të trajtuara përgjatë studimeve të këtij programi: 

 

a. Formim i përgjithshëm 

 

1. Matematikë 

2. Sociologji  

3. Mikroekonomi I 

4. Probabilitet 

5. Statistikë 1 

6. Statistikë 2 

b. Formim baze karakterizues 

 

1. Matematikë e Zbatuar 

2. Hyrje në Informatikë 

3. Algorit & Str. të dhënash  

4. Kontabilitet  

5. Menaxh. i tek. Informac. 

6. Sist. Info. në Biznes 

7. Database & Menaxhim  

8. Sisteme Shfrytëzimi 

9. Marketing 

10. Finance 

11. Sist. e Mb. të Vendim. 

12. Programim 

13. Bazat e Ekonometrisë 

14. Modelim Biznesi 



15. ASP. Net dhe C# 

16. Aplikim Programesh 

17. Programim në Internet 

18. Makroekonomi I 

19. Programim në Python 

c. Formim integrues 

 

1. Drejtimi i Rriskut të Biznesit 

2. Hyrje në Kriptografi 

3. Menaxhim Turizmi 

4. Tregjet dhe Institucionet Financiare 

 

Mundësitë për punësim 

 

Studentët e këtij drejtimi kanë avantazh punësimi si në kompani me profil biznesi dhe në ato të 

profilit të teknologjisë së informacionit.  

Të diplomuarit do të përgatiten të luajnë role të ndryshme (analist, konsulent biznesi dhe sistemesh 

informacioni në firmat e ndryshme financiare, menaxher, programues, kërkues tregu, administrator 

i sistemeve apo rrjeteve nëpër kompani me profile të ndryshme, etj) në projektet inovative, në 

bujqësi, në kompani të tjera vendase apo të huaja, në organizata kombëtare apo ato ndërkombëtare, 

administratë, sektorin bankar, apo të punojnë si kërkues për zhvillimin dhe hedhjen në treg të 

produkteve të reja. Të diplomuarit mund të krijojnë dhe bizneset e tyre private. 

Disa kompani ku studentët mund të punësohen janë:  

• Administrata publike;  

• Sistemi bankar;  

• Kompanitë e telefonisë celulare;  

• Kompanitë e mediave televizive dhe ato radio;  

• Biznese private etj. 

 

PROGRAMI MËSIMOR 

Viti, Sem Nr Modulet Kredite 

Viti I, Semestri I (1) 

1 Matematikë 7 

2 Prodhim Bimor 4 

3 Mikroekonomi I 7 

4 Sociologji 4 

5 Gjuhë e Huaj I 3 

6 Hyrje në Informatikë 6 

Viti I, Semestri II (2) 

1 Matematikë e Zbatuar 6 

2 Prodhim Shtazor 4 

3 Makroekonomi I 6 



4 Propabilitet 5 

5 Gjuhë e Huaj II 3 

6 Algoritem dhe Strukture të dhënash 5 

Viti II, Semestri I (3) 

1 Statisktikë 1 5 

2 Kontabilitet 5 

3 Menaxhim i Teknologjive te Informacionit 5 

4 Sistemet e Informacionit në Biznes 5 

5 Databazë dhe Menaxhim 5 

6 Marketing 5 

Viti II, Semestri II (4) 

1 Sisteme Shfrytëzimi  5 

2 Statistika 2 5 

3 Financë 5 

4 Sistemet e Mbeshtetjes të Vendimmarrjes 5 

5 Programim 5 

Modul me Zgjedhje 1 

6 
Drejtim i Fermave 5 

Drejtim Operacional 5 

Viti III, Semestri I (5) 

1 Bazat e Ekonometrisë 5 

2 Modelim Biznesi 5 

3 Aplikim Programesh 6 

4 Programim në Internet 6 

Modul me Zgjedhje 2 

5 
Sipërmarrja dhe Biznesi i Vogël 

5 
Taksim 

Viti III, Semestri II (6) 

1 ASP.Net dhe C# 4 

2 Programim në Python 4 

Modul me Zgjedhje 3 

3 
Menaxhim Karriere  4 

Njohuri mbi Informacionin 4 

4 Praktikë profesionale 12 

5 Teza Bachelor 9 

Totali i Krediteve 1+2+3+4+5+6 180 

 


